
  
 
 

COMUNECOMUNE  DIDI  VALLOVALLO  DIDI  NERANERA 
 

 
 
 
 

COPIA 
DETERMINAZIONE 

 
N. 44  DEL 13-11-2024 

 
N. 295 del Registro Generale 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER 3 ANNI - 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA TRATTATIVA DIRETTA, AI 
SENSI DEL D. LGS 36/2023 ARTICOLO 50, AL CUI COMMA 1 - 
INTEGRAZIONE PUBBLICAZIONE E PROROGA TERMINE DI 
PRESENTAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
 

Premesso che: 
1. il Sindaco, con decreto n. 12 del 13.06.2024 ha attribuito alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del 
medesimo decreto legislativo; 

2. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 08.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 
2024-2026; 

3. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 08.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

Dato atto altresì che la Giunta Comunale: 
• con deliberazione n. 28 del 27 marzo 2024, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione; 
• con deliberazione n. 36 del 12 aprile 2024, ha approvato il Piano integrato di attività e 

organizzazione 2024-2026, adottato ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021; 
 
Visto che in esecuzione della propria determinazione n. 36 del 01.09.2021, è stato affidato 
all’istituto di credito Banco Desio e Brianza – Gruppo Banco Desio S.p.A il servizio di Tesoreria 
comunale fino a tutto il 31 dicembre 2024; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stata approvato, ai sensi dell'art. 210, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, lo schema di 
convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, per anni tre anni 2025-2027; 
 
Considerato che con proprio provvedimento dirigenziale n. 287 R.G. del 30.10.2024 è stato:  
- determinato di procedere all’avvio dell'indagine esplorativa di mercato, finalizzata 

AREA CONTABILE



  

COMUNECOMUNE  DIDI  VALLOVALLO  DIDI  NERANERA 

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 44 del 13-11-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA 

all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva trattativa diretta, ai sensi del 
D. Lgs 36/2023 articolo 50, al cui comma 1- precisa: “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza Europea secondo l’articolo 14“, con la modalità di cui alla lettera b; 
- approvato lo schema di avviso pubblico (Allegato 1) per manifestazione di interesse per 
l'invito a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di 
operatori economici, in modo non vincolante per l’Ente nonché il modulo di dichiarazione 
manifestazione di interesse (Allegato A), in allegato alla presente a farne parte integrante e 
sostanziale; 
- dato atto che l'indagine di mercato, oggetto dell'Avviso in approvazione con il presente atto, è 
preordinata esclusivamente a conoscere i soggetti interessati a partecipare alla procedura di 
selezione per l'affidamento; pertanto, tale fase preliminare non fa sorgere alcun obbligo, in capo 
alla Stazione Appaltante né ingenera alcun affidamento, negli operatori economici, circa il 
successivo svolgimento della procedura negoziata, invito a presentare offerta o conclusione del 
contratto; 

Tenuto conto che per mero errore non si è proceduto ad allegare all’avviso di manifestazione di 
interesse lo schema di convenzione; 

Ritenuto opportuno pertanto procedere alla pubblicazione dello schema di convenzione e 
contestualmente prorogare il termine di presentazione della manifestazione di interesse definito 
per il giorno 18.11.2024 ore 12.00 al giorno 25.11.2024 ore 12.00; 
 
Richiamati: 

• gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 e smi; 
• gli art. 77 e 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
• l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
• il D . Lgs. n. 36/2023; 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi; 
• il D. Lgs. n. 118/2011 e smi; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo nel quale si 
intende qui integralmente riportata e trascritta; 

1) PROCEDERE all’integrazione della pubblicazione dell’avviso pubblico di indagine 
conoscitiva per manifestazione di interesse per l'invito a partecipare alla procedura di 
affidamento del servizio di tesoreria per il triennio 2025-2027 con lo schema di convenzione del 
servizio di tesoreria per il triennio 2025-2027; 

2)  DI PROROGARE il termine della presentazione della manifestazione di interesse al giorno 
25.11.2024 ore 12.00; 
 

3) DI ALLEGARE al presente atto: 
- l’avviso pubblico di manifestazione di interesse; 



  

COMUNECOMUNE  DIDI  VALLOVALLO  DIDI  NERANERA 

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 44 del 13-11-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA 

- l’istanza di manifestazione di interesse 
- lo schema di convenzione. 

 
4) RENDERE NOTO che, a norma dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 nonché dell'art. 6 della 

legge n. 241/1990, Responsabile Unico del Progetto è la rag. Aielli Marika 
 

5) DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al responsabile 
del procedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990, così come introdotto dalla legge 
n. 190/2012; 

 
6) ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso 
con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il Responsabile dell’Area Contabile 
 f.to MARIKA AIELLI 
  



  

COMUNECOMUNE  DIDI  VALLOVALLO  DIDI  NERANERA 

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 44 del 13-11-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA 

____________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi 
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
 
 
Vallo di Nera, li                    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SERVIZI FINANZIARI 

f.to MARIKA AIELLI 
 
 

 
 
R.G. n. 544 
 
Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune a partire dal     13-11-2024    e così per 15 giorni consecutivi. 
 
Vallo di Nera, li 13-11-2024 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
f.to Aielli Marika  

 
 

 
 
La presente copia è conforme alla determinazione originale. 
 
Vallo di Nera, lì 13-11-2024 
 IL RESPONSABILE 
 MARIKA AIELLI 
 


